
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 173 DE 20 DE JULHO DE 2017.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS,  no uso de suas  atribuições
legais e considerando o Parecer nº 17/2017 da Câmara de Extensão e Cultura, RESOLVE: 

Aprovar as AÇÕES DE EXTENSÃO DA UFGD, sem ônus, cadastradas no

Edital nº 57/2016/PROEX, conforme segue:

Título Coordenador
Unidade

Proponente

Data de
início e
término

Projeto  de  Extensão  “Edição  de
Imagens  com  Software  Livre
GIMP”

Discente Antônio Idalécio Pe-
reira de Souza

FACET

18/08/2017

a

30/11/2017

Evento “III SEALLIN – Seminá-
rio da Área de linguagens das Li-
cenciaturas Interculturais Indígena

Prof. Andérbio Márcio Silva
MArtins

FAIND
25/07/2017

a
12/12/2017

Grupo  de  Estudos  de  Nietzche
(UFGD)

Prof. Damião Duque de Farias FCH
27/07/2017

a
27/06/2019

A Tecnologia a favor da Qualida-
de de Vida do Idoso

Prof.ª Rosenilda Marques da
Silva Felipe

FACET
15/08/2017

a
30/09/2017

Ações de Facilitação da Inserção
Social de Haitianos em Dourados

Prof.ª Carolina de Campos
Borges

FCH
24/07/2017

a
31/08/2018

Promovendo  a  Gestão  de  Resí-
duos Sólidos em Ambiente Esco-
lar: Compostagem de resíduos or-
gânicos e uso em hortas

Discente Pâmela da Silva San-
tos

FCBA
26/07/2017

a
31/11/2017

Ação  Extensionista  Extracurricu-
lar em Ginecologia e Obstetrícia

Prof.ª Evandro Eduardo Campo FCS
15/07/2017

a
15/01/2018

Técnicas para a coleta de insetos
‘pragas e predadores’ com o uso
de ‘Armadilha Malaise’ em culti-
vos da agricultura familiar.

Discente Norma Aparecida de
Oliveira Nobre

FCBA
05/05/2017

a
30/10/2017

III Congresso de Pesquisadores/as
Negros/as da Região Centro-Oeste
- 2017

Prof. Marcio Roberto da Silva FACET
20/07/2017

a
06/09/2017



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Leitura  e  Escrita:  possibilidade
para a Educação Básica

Prof.ª Eliane Aparecida Mique-
letti

FACALE
20/07/2017

a
05/10/2017

Formação  para  Professores  que
ensina Matemática

Prof.ª Cintia Melo dos Santos FACET
20/07/2017

a
18/12/2017

PAPMEM - Programa de Aperfei-
çoamento para professores do En-
sino Médio

Prof.ª Adriana de Fátima Vilela
Biscaro

FACET
29/07/2017

a
26/08/2017

Liga de Saúde Coletiva
Discente Giulia Camyla Santos

Chies Miranda
FCS

03/07/2017
a

02/07/2018

Curso de capacitação em alimen-
tação de ruminantes

Discente Agda Costa Valério FCA
10/08/2017

a
10/09/2017

Prof.ª Liane Maria Calarge
Presidente


	RESOLUÇÃO Nº. 173 DE 20 DE JULHO DE 2017.

